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1 Úvod

1.1 Předmluva

Informační technologie pronikají i do hromadné dopravy a jedna z oblastí, kde se vý-
sledky rozvoje setkává i veřejnost, jsou informační systémy pro cestující ve veřejné
dopravě. Pro zajištění poskytnutí správných informací o průběhu cesty (následující za-
stávky, číslo linky) cestujícímu pomocí zobrazovacích panelů je ovšem nutné technicky
zajistit spolupráci jednotlivých kompoment až na úroveň komunikačního protokolu.
Konkrétně pro potřeby Pražské integrované dopravy je nuté vytvořit způsob, jak zaří-
zení otestovat ještě před vstupem do pravidelného provozu. Tato práce se zaměřuje na
zařízení komunikující pomocí jednotného a otevřeného protokolu VDV301

1.2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit prostředí pro testování palubního počítače a LCD displeje pro
cestující. Toto prostředí bude pomáhat při procesu certifikace zařízení do provozu v
PID.
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2 Vymezení rozsahu práce

Tato práce se zaměřuje na pouze částečné ověření shody s normou VDV301 a to jak
manuálním, tak i automatickým způsobem.

3 Co je IBIS-IP

IBIS-IP je souhrn specifikací popisujících komunikaci a chování komponent informač-
ního a odbavovacího systému. Jedná se o komunikační protokol fungující jako další
vrstva nad TCP/IP. Protokol specifikuje norma VDV301, jejíž označení je často použí-
váno místo názvu protokolu samotného. Protokol nahrazuje předchozí řešení s názvem
IBIS definovaném normou VDV300. Toto zastaralé řešení kromě komunikačního proto-
kolu deifinovalo i parametry specializované komunikační sběrnice, založené na sériové
lince. Nové řešení IBIS-IP je tedy pouze protokolem, IBIS je zároveň název pro protokol
i sběrnici.
IBIS-IP Vznikl za několika účely:

Unifikace V současném prostředí existuje mnoho různých dodavatelů komponentů
OIS a tyto prvky často nejsou mezi dodavateli kompatibilní na úrovni HW či pro-
tokolu. Toto vedlo ke vzniku různých bilaterálních dohod mezi dodavateli řídících a
podřízených zařízení, kdy jeden z účastníků poskytne komunikační protokol a druhý
jej implementuje, ovšem za podmínky podpisu dohody o mlčenlivosti (NDA).

Otevřenost V současnosti jsou tyto komunikační protokoly obchodním tajemstvím
a není možné získat dokumentaci a jednoduše vyrobit kompatibilní zařízení. Doku-
mentace k IBIS-IP je volně dostupná na internetu v němčině a angličtině včetně všech
implementačních poznámek. [4]

Rozšiřitelnost Současné komunikační protokoly často narážejí na limity, co se týče
objemu přenášených dat a budoucí rozšiřitelnosti. U rozhraní fungujícíh na principu
sériového rozhraní jde často o následující omezení na straně HW:

1. poloduplexní spojení

2. striktní master-slave architektura

3. nedostatečný datový tok (IBIS, 1200 bps)

Dále existují omezení na straně protokolu:

1. pevně daný počet/pořadí řídicíh znaků

2. omezení znakové sady (IBIS - 7bitová abeceda)

Existují ovšem i protokoly založené na ethernetu, které jsou nějak omezené. Například
jsou to takové, které využívají pro všechny přenosy UDP datagramy a v nich binárně
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kódovaná data. Jelikož se fragmentace UDP datagramu do více IP datagramů silně ne-
doporučuje, je limitem velikosti obsahu velikost jednoho IP datagramu - UDP hlavička,
tzn. 65 527 bytů. [9]. Toto například vede k omezení počtu zasílaných zastávek.
Potokol IBIS-IP využívá pro přenos XML formát a není tedy problém rozšířit specifikaci
o další tagy. Toto je například využito v rozšíření pro Pražskou integrovanou dopravu,
které je použito pro tuto práci.

Modernizace Mnoho výhod plyne už z využití ethernetu. Lze eliminovat veškerou
specifickou kabeláž pro IBIS, případně RS485 a místo ní využít metalické vedení ether-
netu různých kategorií, které je levnější, odolné vůči rušení a lze jej sdílet například s
kamerovým systémem. IBIS-IP nijak neomezuje provoz ostatních služeb ve stejné síti
a tím pádem není nutné jej nějak oddělovat.

3.1 Detekce zařízení

IBIS-IP využívá technologii DNS-SD (implementace jsou známé jako Bonjour a Avahi),
která umožnuje publikovat poskytované služby zařízením do všech zařízení v síti.
Tato služba je často využívána mimo odvětví OIS, například při instalaci ovladačů
síťových tiskáren, kdy instalátor dokáže automaticky zjistit IP adresu a port síťové
tiskárny.
U IBIS-IP umožňuje DNS-SD zařízením, jako jsou zobrazovací panely, najít adresu
palubního počítače a příhlásit se k odběru.
Naopak palubní počítač dokáže automaticky detekovat veškerá připojená zařízení, ne-
boť všechna zařízení povinně publikují DeviceManagementService.

Bonjour Browser Pro kontrolu služeb publikovaných do DNS-SD lze na Windows
využít freeware nástroj Bonjour browser. V tomto případě jsou IBIS-IP služby zobra-
zeny vícenásobně, pravděpodobně z důvodu chyby v programu Bonjour browser. Dále
chybí ostatní služby dostupné v lokální síti, zřejmě vlivem firewallu na konkrétním
počítač.
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Obrázek 1: Bonjour browser, Windows (autor, 2021)

Avahi-browse V operačních systémech založených na Linuxu lze využít balík Avahi,
a konkrétně příkaz Avahi-browse. Ten počet služeb zobrazuje správně. Zároveň jdou
vidět i ostatní služby ostatních zařízení v síti:

• Tiskárna (CANON MG3550)

• Ikea zigbee Gateway (gw-44916029b4e7)

• síťové úložiště Synology (megaServer)
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Obrázek 2: Avahi-browse, Raspberry Pi OS (autor, 2021)

3.2 Publisher-Subscriber architektura

Celý systém je postavený na principu odběru informací od poskytovatele.
Odběratel (subscriber) odešle požadavek na odběr informací do poskytovatele (pub-
lisher). Ten si zapíše odběratele na seznam odběratelů konkrétní skupiny informací,
který následně odesílá informace při jejich změně, případně periodicky.
Toto je zásadní rozdíl oproti master-slave architektuře, protože každé zařízení může
být zároveň odběratelem i poskytovatelem, dokonce několika služeb. Například palubní
počítač je poskytovatelem služby CustomerInformationService a zároveň odběratelem
služby DeviceManagementService, kterou poskytuje zobrazovací panel.

3.2.1 Průbeh odběru
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Obrázek 3: architektura Publisher - Subscriber (CDV, 2014)

3.3 Služby

Veškeré informace jsou poskytovány pomocí služeb. Různá zařízení můžou poskyto-
vat/odebírat různé služby, které se liší obsahem.
Tyto služby se dělí na dvě skupiny dle typu paketů, jakými jsou odesílány.

3.3.1 UDP služby

UDP datagramy jsou využívány pro informace, které jsou odesílány periodicky a je
důležitější kratší interval odesílání informací a není nutné potvrzení doručení.[9] Takové
služby jsou zpravidla využívány pro menší objem odesílaných informací, které se musí
vlézt do jednoho UDP paketu.
Testování těchto služeb není v této práci uvažováno.

GNSSLocationService V1.0 Tato služba slouží k odesílání informace o poloze,
tedy hlavně souřadnic a typu GNSS signálu, který je právě přijímaný.
Z této služby může čerpat palubní počítač pro potřeby AVL i vnitřní zobrazovací LCD
panel pro zobrazení polohy vozidla na mapě.
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3.3.2 TCP služby

Tyto služby jsou zaměřené na přenos informací, u kterých je důležité doručení každé
zprávy a přenos většího objemu informací.[9]
Toto umožnuje protokol TCP, který obsahuje mechanismy pro kontrolu doručení pa-
ketů. Dále lze dělit data do více TCP paketů, čehož se využívá například ve službě
CustomerInformationService, která využívá pro přenos informací rozsáhlé XML sou-
bory.

CustomerInformationService Tato služba poskytuje veškeré informace potřebné
pro informování cestujících. Jedná se například o sled zastávek, stav otevření dveří,
číslo linky.

TicketValidationService Důvodem vzniku této služby je poskytování zjednoduše-
ných informací pro validátory/označovače cetovních dokladů. Jedná se hlavně o ak-
tuální tarifní pásmo projížděného tarifního bodu a o možnost vypnout označovač pri
přepravní kontrole.

DeviceManagementService Tato služba slouží ke kontrole stavu zařízení a umož-
ňuje i jednoduché ovládání periferií, například nucený restart zobrazovacího panelu na

[…]

11 "stop_name": "Kobylisy",
12 "wheelchair_boarding": 1,
13 "zone_id": "P",
14 "asw_id": {
15 "node": 675,
16 "stop": 101
17 }
18 }
19 ],
20 "departures": [
21 {
22 "arrival_timestamp": {
23 "predicted": "2021 -11 -29 T13 :51:22.000Z",
24 "scheduled": "2021 -11 -29 T13 :51:00.000Z"
25 },
26 "delay": {
27 "is_available": true ,
28 "minutes": 0,
29 "seconds": 22
30 },
31 "departure_timestamp": {
32 "predicted": "2021 -11 -29 T13 :51:22.000Z",
33 "scheduled": "2021 -11 -29 T13 :51:00.000Z"
34 },
35 "last_stop": {
36 "id": "U267Z2P",
37 "name": "Služská"
38 },
39 "route": {
40 "short_name": "177",
41 "type": 3,
42 "is_night": false ,
43 "is_regional": false ,
44 "is_substitute_transport": false
45 },
46 "stop": {
47 "id": "U675Z8P",
48 "platform_code": "H"
49 },
50 "trip": {
51 "direction": {},
52 "headsign": "Chodov",
53 "id": "177 _1492_210924",
54 "is_at_stop": false ,
55 "is_canceled": false ,
56 "is_wheelchair_accessible": true ,
57 "short_name": {}
58 }
59 }
60 ],
61 "infotexts": []
62 }
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9.5.1 Konfigurace sítě

Nespornou výhodou celého systému VDV301 je možnost využití automatické konfigu-
race sítě pomocí DHCP, případně tzv. „link local“ adresy. Není tedy nutné se zabývat
manuálním nastavováním statických IP adres. HTTP server lze nakonfigurovat i tak,
že jsou porty pro komunikaci voleny dynamicky, avšak pro účely testů (např. výjimky
ve firewallu) jsou pevně nastaveny na tyto hodnoty:

Název služby verze VDV301tester
vysílání

VDV301displej
příjem

CustomerInformationService 1.0 47479 x
CustomerInformationService 2.2CZ1.0 47480 48479
DeviceManagementService 1.0 47477 x
TicketValidationService 2.2CZ1.0 47481 x

Tabulka 3: Konfigurace portů

10 Ověření na reálném zařízení

V rámci této diplomové práce byla správnost chování testovací sestavy validována vůči
skutečnému zařízení Bustec BT719 v konfiguraci pro německé město Wuppertal, ko-
munikující po protokolu VDV301 verze 1.0 s doplněním piktogramů přestupů.

Obrázek 41: Ověření funkčnosti s reálným panelem - hlavní obrazovka (autor, 2021)
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Obrázek 42: Ověření funkčnosti s reálným panelem - obrazovka přestupů (autor, 2021)

11 Závěr

Tato diplomová práce opět prokázala, že implementace protokolu IBIS-IP (dle normy
VDV301) je realizovatelná pomocí běžně dostupných nástrojů a knihoven.
Totéž platí o testování zařízení pracujících dle těchto specifikací a základní testy lze
dokonce provádět pomocí již hotových nástrojů.
Celý komunikační protokol má velmi dobrou dokumentaci a teoreticky vyžaduje mi-
nimální využití znalostí mimo základy programování s využitím základních síťových
technologií.
V praxi se naopak ukázalo, že první dostupný nástroj nemusí být vždy ten správný.
Například webový server bylo nutné vyměnit po zkušenostech z bakalářské práce, kdy
se dříve vybraná knihovna ukázala jako značně nespolehlivá při větší zátěži.
Po vyřešení počátečních potíží vznikly programy (VDV301tester a VDV301display),
které již posloužily v praxi při vývoji pro PID specifické verze 2.2CZ1.0 protokolu
IBIS-IP a ukázaly, že je velice složité navrhovat nová řešení bez praktického ověření
jejich funkčnosti.
Otevřenost a jednoduchost implementace předurčují protokol VDV301 jako jednu z
možností, jak nahradit ostatní zastaralé způsoby komunikace zařízení vozidlového in-
formačního systému ve veřejné hromadné dopravě. Poskytnutí programů vzniklých v
této práci vývojářům reálných zařízení by mohlo pomoci v rozšíření tohoto protokolu
a modernizaci morálně zastaralých zařízení.
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DB databáze
DNS Domain Name System
DNS-SD Domain Name System – Service Discovery
FD Fakulta dopravní
FTP foil screened twisted pair
GNSS Global Navigation Satellite System
HTTP Hypertext Transfer Protocol
HW hardware
ID identifikátor
IP internet protocol
JDF jednotný datový formát
LCD liquid-crystal display
LED light emitting diode
mDNS Multicast DNS
MHD městská hromadná doprava
MPV Monitorování provozu vozidel
OBU On-Board Unit
OIS Odbavovací a informační systém
PC personal computer
PID Pražská integrovaná doprava
PMDP Plzeňské městské dopravní podniky a.s.
ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy
SQL Structured Query Language
SW software
TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol
TFT-LCD Thin-film-transistor liquid-crystal display
UDP User Datagram Protocol
UI user interface
VDV Verband Deutscher Verkehrsunternehmen (sdružení němec-
kých dopravních podniků)
XML eXtensible Markup Language
XSD XML Schema Definition
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15 Seznam příloh - USB disk s následujícím obsa-
hem:

Složka zdrojové kódy Obsahuje kompletní zdrojové kódy obou programů, lze zkom-
pilovat pomocí Qt verze 5.15.2 a vyšší pod OS Linux i Windows.

Složka Release Obsahuje oba zkompilované programy pro spuštění ve Windows. Pro
správnou funčnost je vyžadována instalace Bonjour. VDV301display není k dispozici ve
webové verzi kvůli omezení maximální velikosti souboru. Oba programy lze stáhnout z
GitHubu z odkazů uvedených v textu.
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