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Na záverečnú prácu dokument obsahuje nemalé množstvo pravopisných, typografických ako aj
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služieb protokolu IBIS-IP. Pôvodné zadanie práce je preto splnené bezo zvyšku.

Nad rámec zadania študent implementoval do testovacieho prostredia možnosť ovládania
zobrazovacích panelov prostredníctvom staršieho protokolu IBIS.

Testovacie prostredie po HW i SW stránke pôsobí profesionálnym dojmom. S ohľadom na potreby
ROPID prostredie používa výmenný formát dát používaný touto organizáciou. Nad rámec zadania je
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